**[112]** "La destruction ininterrompue de la matière par sa transformation en éléments plus simples et en énergie radiante, doit avoir eu un commencement qui ne peut être que la création directe; sinon sa formation a dû être précédée d'une création d'énergie radiante d'une longueur d'onde inférieure à  $1,3 \times 10^{-15}$ , laquelle peut se concentrer en protons, en électrons et grouper ceux-ci en atomes". J. VAN MOLLÉ, Les théories physiques, Malines, 1930, p. 387.

**[113]** Initium autem talis individui humani omnibus perspicuum est; atque, probata animae spiritualitate, animam "creari" haud aegre quis admittet. Ita etiam Deum esse probatur.

**[114]** "Que l'univers physique soit fini, nous le croyons avec saint Thomas en ses dernières années et avec beaucoup d'autres; mais la thèse n'est pas sans contradiction et sans objection possible. Et enfin le système universel supposé clos et fini est-il régi universellement et uniquement par la loi de la dégradation de l'énergie? Rien n'est moins sûr. Quand le balancier descend, sa loi de chute se calcule, et en portant à l'absolu les effets de cette loi, on pourrait dire: il sera dans tant de jours au centre de la terre. On aurait oublié que la bille ou la lentille est reliée à un fil, et qu'après la loi de chute, une autre loi, une loi d'ascension va la ressaisir. Qui sait s'il n'y a pas ainsi une descente et une remontée, une systole et une diastole du monde, en dépendance d'une loi supérieure que nous ne connaissons pas? Ces retours cycliques à l'image des saisons hanteront toujours la pensée des hommes; contre eux, à ce niveau de généralité, la science ne peut rien, et puisque la métaphysique les permet, la question demeure". A.-D. SERTILLANGES, Somme Théolog., édit. de la Revue des Jeunes, 1a, qq. 44-49, La création, appendice II, p. 263. (Paris, 1927).

**[115]** Cfr 1a, q. 3-26.

**[116]** Cfr supra, pp. 128-129.

**[117]** "Et certe id, quo majus cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re; quod majus est. Si ergo id, quo majus cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum, quo majus cogitari non potest, est, quo majus cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo

**procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re". S. ANSELMUS CANTUARIENSIS, Proslogion, c. 2 (ed. Franc. Sal. SCHMITT, O. S. B., in Florilegium Patristicum, Bonnae, 1931, p. 11). Cfr ibid., c. 3 (p. 12).**

**Idem "argumentum ontologicum" a Cartesio propositum huc redit: quod clare et distincte intelligimus pertinere ad alicujus rei claram et immutabilem naturam, sive essentiam, sive formam, id potest de illa re cum veritate affirmari; sed postquam satis accurate investigavimus quid ait Deus, clare et distincte intelligimus, ad ejus veram et immutabilem naturam pertinere ut existat". R. CARTESIUS, Méditation cinquième (éd. Ch. ADAM et P. TANNERY, t. 9, Méditations et Principes, Paris, 1904, pp. 52-55).**

**[118] Cfr supra, pp. 41-42.**

**[119] "Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse; cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est omnia quae sunt talia, semper esse; quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset; quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est". 1a. q. 2, a. 3, tertia via.**

**[120] Cfr Quaest. Quodl. VIII, a. 1.**

**[121] BOETHIUS, De consolatione Philosophiae, V, prosa 6 (P.L. 63, col. 858 A).**

**[122] Tempus enim est numerus seu mensura motus secundum prius ac posterius.**

**[123] ARISTOTELES, Metaph., I, 12, c. 9, 1074 b 34.**

**[124] "Sicut enim pars connumerata non est aliquid majus quam totum quia ipsa pars in toto includitur, ita etiam quodcumque bonum connumeratum Deo non facit aliquid augmentum bonitatis, quia non est bonum nisi per hoc quod participat bonitatem divinam". In I Ethic., lect. 9. - "In particularibus bonis duo sunt meliora quam unum; sed ei quod est essentialiter bonum, non potest fieri aliqua**

**additio bonitatis". 1a, q. 103, a. 3, ad 3. - "Ratio illa procedit de optimo simpliciter, per cuius participationem omnia sunt bona, unde ex nullius additione fit melius; sed in aliis bonis universaliter verum est quod quodlibet bonum ex additione alterius fit melius". 1a 2ae, q. 34, a. 3, ad 2.**

**[125] "Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in esse, et applicat eas ad agendum et est finis omnium actionum". 1a, q. 105, a. 5, ad 3. Cfr III C. Gent., c. 67; de Pot., q. 3, a. 7.**

**[126] "Sic igitur intelligendum est Deum operari in rebus, quod tamen ipsae res propriam habeant operationem". 1a, q. 105, a. 5. - "Una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis, sed nihil prohibet quin una et eadem actio procedat a primo et secundo agente". Ibid., ad 2.**

**[127] "Cum ipse actus liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est ut ea quae ex libero arbitrio fiunt, divinae providentiae subdantur". 1a, q. 22, a. 2, ad 4.**

**"Deus movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit". 1a, q. 103, a. 5. Cfr De Malo, q. 3, a. 2, ad 4; q. 6, a. 1, ad 3; q. 16, a. 8; de Verit., q. 22, a. 8; a. 9; q. 24, a. 14; I C. Gent., c. 68; III C. Gent., c. 70, 89, 90, 91, 94, 148; 1a, q. 19, a. 8; q. 83, a. 1, ad 3; q. 103, a. 5-8; q. 105, a. 4; q. 106, a. 2; 1a 2ae, q. 10, a. 4, ad 1 et 3; q. 109, a. 1.**

**[128] Ergo patet quomodo quaestio de malo morali, relate ad Deum, solvi debet. Actio libera hominis, sicut omnia quae creantur, modo infinite perfecto in Deo existit. Malum autem, cum sit carentia boni et privatio perfectionis, semper prae se fert causam materialem, scilicet subjectum in quo est, cui inhaeret, quod in se bonum est sed malum fit in quantum a bono privatur. Malum quia tale in Deo reperiri nequit, quia est privatio, dum Deus positive est esse; neque ens posset esse pure et totaliter malum, malum substantiale, quia privatio omnis perfectionis omnem realitatem et cuncta entia excludit. Actio mala, in quantum actio, est realiter bona; qua privatio perfectionis debitae, est mala; perfectio quae ei modo finito competit (realitas, esse, bonum), et Deo creatori inest, sed modo infinito; Deus autem, cum perfectione sit infinitus, omnem perfectionis carentiam expellit (carentiam realitatis, entis, boni) et esse nequit ratio (efficiens, finalis, exemplaris) privationis, quae actionem moraliter malam**

afficit.

[129] "On mesure la portée d'une doctrine philosophique à la variété des idées où elle s'épanouit et à la simplicité du principe où elle se ramasse". H. BERGSON, Préface écrite pour les pages choisies de G. TARDE, publiées dans la collection "Les grands philosophes", Paris, Michaud, 1909; cit. in J. CHEVALIER, Bergson, (coll. "Les Maîtres de la Pensée française"), Paris, 1928, p. 68.

---

▪ *Autoriorum*

▪ *Indicum*